

- Zorkovský, V. 1986: Genetické postavenie výskytov polymetalických rúd stratiformného typu na juhovýchodnom úpätí Nízkych Tatier. *Rudy*, 34, 12.
- Rozložník, L., Havelka, J., Čech, F. a Zorkovský, V. 1987: Ložiská nerastných surovín a ich vyhľadávanie. [Celoštátna učebnica.] Bratislava, Alfa.
- Zorkovský, V. 1987: Magnezity a ich význam pre naše národné hospodárstvo. *Prirodni vědy ve škole*, 9.
- Zorkovský, V. 1988: Súföské skaly očami geológa. *Prirodni vědy ve škole*, 2.

- Zorkovský, V. 1989: Slovenské travertíny, ich vznik a výskyt. *Prirodni vědy ve škole*.
- Zorkovský, V. 1989: Ako viesť geologickú exkurziu. *Prirodni vědy ve škole*, 2.
- Kumpera, O., Foldyna, J. a Zorkovský, V. 1989: Všeobecná geológia. [Celoštátna učebnica.] Praha, SNTL.

Zoznam publikácií jubilanta do roku 1980 zverejnila Mineralia slovac 1980 (12), s. 91–94.

Ladislav Rozložník

Prof. Ing. Ladislav Rozložník, DrSc., šesťdesiatročný



V plnom pracovnom nadšení sa 5. marca 1990 dožil šesťdesiatich rokov prof. Ing. Ladislav Rozložník, DrSc., popredný predstaviteľ československej ložiskovej a banskej geológie.

Prof. Ing. Ladislav Rozložník, DrSc., sa narodil v Rákošskej Bani (okr. Rožňava), detstvo a študentské roky prežil v Rožňave. Roku 1948 začal študovať na Slovenskej vysokej škole technickej v Bratislave banské inžinierstvo. Po absolvovaní vysokoškolského štúdia sa stal asistentom na novozaloženej Katedre geológie a mineralógie Baníckej fakulty Vysokej školy technickej v Košiciach. Ako mladý asistent sa s veľkou láskou a húževnatosťou venoval štúdiu geológie, predovšetkým štruktúrnej, ložiskovej a banskej. Podieľal sa na výchove niekoľko sto absolventov Baníckej fakulty, z ktorých viacerí sa zamerali priamo na ložiskovú geológiu a v súčasnosti predstavujú významnú časť geologických kádrov na pracoviskách základného i aplikovaného výskumu, prieskumu a ťažby nerastných surovín. Mnohých priamo viedol pri diplomových alebo aspirantských prácach, mnohých usmerňoval ako konzultant, recenzent alebo oponent ich výskumných správ a publikácií. Bol garantom

viacerých postgraduálnych štúdií organizovaných Baníckou fakultou VŠT pre pracovníkov geologického prieskumu, ako i pracovníkov banského priemyslu na Kube.

Významné úspechy dosiahol jubilant aj vo vedeckovýskumnej činnosti. Pri analýze štruktúr rudných polí Západných Karpát ho ako rodáka z Gemera už od študentských rokov najviac zaujímala rudná oblasť Spišsko-gemerského rudohoria a v nej najmä územie v okolí Dobšinej a Mlyniak, ale i Rožňavy, Rudnianskeho národného parku, Zlatej Idky, Sloviniek a Gelnice. Výsledky dlhoročného štúdia zákonitostí vzniku a rozmiestnenia ložísk v tejto oblasti zhrnul vo svojej doktorskej dizertačnej práci (1976). Analyzuje v nej morfogénu štruktúr rudných polí a rudných zón, klasifikuje ich, hodnotí ich postavenie v rámci tektonického vývoja tejto významnej metalogenetickej oblasti, čo veľmi prispieva k objasneniu genézy a veku zrudnenia a poskytuje vedecký základ pre prognózovanie, podnecuje ďalšie vyhľadávanie nových ložísk nerastných surovín.

Pod jeho vedením pracovníci Katedry geológie a mineralógie uskutočnili komplexný geologický výskum územia banskostavnicko-hodrušského rudného rajónu, zameraný na zistenie priebehu neovulkanickej činnosti, tektonickej aktivity a na procesy metalogenézy. Vymedzili hodrušský intruzívny komplex ako jadro stavby rudného rajónu, zistili stopy eocénneho vulkanizmu a ozrejmili význam žíl granodioritových porfýrov z hľadiska skarnového a Cu-porfýrového zrudnenia. Výsledky dosiahnuté týmto výskumom viedli napr. k nálezu nového žilnikovo-impregnačného typu Cu zrudnenia, za čo roku 1982 udelili jubilantovi štátnu cenu K. Gottwalda.

V ostatnom období L. Rozložník študuje štruktúry rudného poľa Jasenie v Nízkych Tatrách, rieši vzťah metalogenézy Západných Karpát k susedným regiónom, venuje sa petrológii gemerických granitov a hodrušského intruzívneho komplexu, analyzuje vzťahy komagmatickosti, vekovej postupnosti, hĺbky a podmienok tuhnutia intrúzií pomocou moderných metód a v úzkej spolupráci s domácimi i zahraničnými bádateľmi a inštitúciami. Spolupracuje s O. Fusánom a kol. pri štúdiu hlbínnej stavby a dynamiky kôry Západných Karpát z hľadiska metalogenézy.

Vedeckovýskumné práce jubilanta možno vďaka aplikácii štruktúrnoanalytických, petrologických a petrofyzikálnych metód pri objasňovaní štruktúr rudných polí považovať za priekopnícke. Ich výsledky vyústili do konkrétnych

návrhov na usmernenie ďalších výskumných a prieskumných prác zameraných na vyhľadávanie a prieskum ložísk nerastných surovín.

Presvedčivým dôkazom o rozsiahlej a plodnej činnosti jubilanta je jeho publikačná činnosť. Je autorom viac než sto vedeckých pojednaní, početných recenzných, expertíznych a oponentských posudkov, správ zo zahraničných ciest a správ o výsledkoch vyriešených vedeckovýskumných úloh. Napísal jedenásť učebných textov, z nich dva v španielskom jazyku, je spoluautorom celoštátnej učebnice Ložiská nerastných surovín a ich vyhľadávanie (r. 1972) a hlavným autorom jej nového vydania v roku 1987.

Vďaka úspešnej pedagogickej, vedeckovýskunnej a publikačnej činnosti si jubilant veľmi rýchle zvyšoval vedecko-pedagogickú kvalifikáciu. Kandidátsku dizertačnú prácu obhájil 1961, na docenta sa habilitoval roku 1962, profesorom banskej geológie sa stal roku 1969 a roku 1978 získal titul doktora geologických vied.

V rokoch 1963—1964 L. Rozložník pôsobil ako expert na Kube, kde zastával funkciu hlavného geológa kubánskych baní. Po svojom návrate bol v rokoch 1964—1966 poverený vedením katedry geológie a mineralógie, v rokoch 1959—1961 bol prodekanom a v rokoch 1970—1972 dekanom Banickej fakulty VŠT v Košiciach. V rokoch 1973—1975 zastával funkciu vedúceho Laboratória pre výskum nerastných surovín na Banickej fakulte a v rokoch 1965—1966 a 1972—1985 funkciu prorektora VŠT.

Dlhé roky je zodpovedným riešiteľom výskumných úloh štátneho programu základného výskumu ložísk nerastných surovín na Slovensku. Zúčastňoval sa aj na riešení metalogenézy celého alpínskeho pásma v rámci multilaterálnej spolupráce akadémií vied socialistických štátov.

Vysoká úroveň vedeckej a pedagogickej práce získala jubilantovi vysoké uznanie našej i zahraničnej geologickej verejnosti. Stal sa členom mnohých vedeckých rád, kolégií a odborných komisií, v ktorých zastával a v niektorých i v súčasnosti zastáva významné funkcie: je mnohoročným členom kolégia SAV pre vedy o Zemi a vesmíre, predsedom komisie pre obhajobu doktorských a kandidátskych dizertačných prác v odbore ložisková geológia a užitá geofyzika, podpredsedom komisie pre klasifikáciu zásob nerastných surovín pri Predsedníctve vlády ČSSR, v rokoch 1971—1982 zastával funkciu predsedu Slovenskej geologickej spoločnosti — pobočky v Košiciach, bol členom redakčných rád časopisov *Mineralia Slovaca* a *Geologický průzkum*, vedúcim jednej z pracovných skupín v rámci mnohostrannej dohody akadémií vied socialistických krajín a i.

Nemožno nespomenúť rozsiahlu činnosť jubilanta pri organizovaní a vedení rôznych geologických podujatí — kongresov, konferencií, sympózií, zjazdov a exkurzií s medzinárodnou účasťou. Sám sa zúčastnil na podobných podujatiach v zahraničí, kde predniesol rad odborných referátov. Navštívil viacero vysokoškolských a vedeckých pracovísk, ako i ložísk v ZSSR, Maďarsku, NSR, NDR, Rumunsku, Juhoslávii, Rakúsku, Mexiku, Francúzsku, Španielsku a Poľsku, čo mu umožnilo získať široký prehľad o problematike rudných ložísk a metodike ich výskumu a pomáhalo realizovať smelé plány vo

výskume a prieskume ložísk podľa svetového trendu.

Za úspešnú spoluprácu s banskými a vedeckovýskumnými pracoviskami odmenili jubilanta viacerými vyznamenaniami, medailami a diplomami. Je medzi nimi napr. vyznamenanie Za pracovnú obetavosť, Za pracovnú vernosť, Zlatá plaketa D. Štúra SAV, Za zásluhy o výstavbu a ďalšie.

Prof. Ing. L. Rozložník, DrSc., významne prispel do pokladnice úspechov československej geológie a v ložiskovej geológii sa stal osobnosťou uznávanou nielen doma, ale i za hranicami našej vlasti. Celá naša geologická verejnosť si ho váži ako významného pedagóga, vedeckého pracovníka, odborníka, ale aj ako priateľského, kolegiálneho a optimizmom prekypujúceho človeka. S potešením a hrdosťou sa teda môže náš jubilant pozeráť na doterajšie výsledky svojej práce. Do ďalších rokov mu želáme pevné zdravie a životnú pohodu pri dokončení všetkých prác, na ktorých pracuje.

Zoznam publikovaných prác prof. Ing. L. Rozložníka, DrSc.

- Rozložník, L., Kubišta, J. a Marschalko, R. 1954: Predbežná správa o výskytoch července v Juhoslovenskom krasě. *Geol. Zbor. SAV*, 4, 3—4, 863—873.
- Rozložník, L. 1955: Pomoc štatistickej korelačnej analýzy pri výpočte zásob. *Rudy*, 1, 7—10.
- Rozložník, L. a Šalát, J. 1956: Správa o podrobnom geologickom mapovaní v okolí Hodrušských rybníkov západne od Banskej Štiavnice. *Geol. Práce, Spr.*, 7, 109—122.
- Rozložník, L. 1957: Geologické a rudné pomery okolia Dobšinej. *Geol. Práce, Spr.*, 11, 100—108.
- Rozložník, L. 1957: Niektoré problémy voľby hustoty prieskumných diel. *Rudy*, 6, 211—219.
- Rozložník, L. 1958: Príspevok ku geológii ložiska Georgi severovýchodne od Dobšinej. *Geol. Zbor. SAV*, 9, 1, 80—102.
- Rozložník, L. 1961: Tektonické postavenie rudných ložísk medzi Dobšinou a Mlynkami. [Kandidátska diz. práca.] 321 s. Publikovaná pod názvom: Analýza štruktúrno-metalogenetických elementov medzi Dobšinou a Mlynkami. *Zbor. geol. Vied. Západ. Karpaty*, 1963, 4, 29—93.
- Rozložník, L. 1962: Problémy metalogenézy okolia Dobšinej. *Geol. Práce. Zoš.*, 61, 127—140.
- Rozložník, L. 1962: Petrografia, petrotektonika a petrochémiá granitizovaných hornín rakoveckej série a ich vzťah k zrudneniu v okolí Dobšinej. [Habilitačná práca.] 178 s. Publikovaná pod názvom: Petrografia granitizovaných hornín rakoveckej série v okolí Dobšinej. *Zbor. geol. Vied. Západ. Karpaty*, 1965, 4, 95—114.
- Rozložník, L. 1963: Bázické vulkanity v karbóne dobšinského vývinu. *Geol. Práce, Spr.*, 27, 35—48.
- Rozložník, L. 1963: Relation Between Faults and Foliation in the Shear Zone of the Dobšina Vinicity. *Geol. Práce, Spr.*, 28, 103—112.
- Rozložník, L. a Šalát, J. 1963: Stratigraficko-tektonická pozícia banatitov na Štiavnickom ostrove. In: *Zbor. vedeckých prác VŠT Košice*, 103—110.
- Rozložník, L. 1964: Vysvetlivky ku generálnej mape nerastných surovín ČSSR — list Košice. *Geofond Bratislava*.
- Rozložník, L. 1964: Vysvetlivky ku generálnej mape nerastných surovín ČSSR — list Snina. *Geofond Bratislava*.
- Rozložník, L. 1964: Vysvetlivky ku generálnej mape nerastných surovín ČSSR — list Čierna nad Tisou. *Geofond Bratislava*.
- Rozložník, L. 1965: Analýza štruktúrno-metalogenetických elementov medzi Dobšinou a Mlynkami. In: *Zbor. geol. Vied. Západ. Karpaty*, 4, 29—93.
- Rozložník, L. 1965: Petrografia granitizovaných hornín rakoveckej série v okolí Dobšinej. *Zbor. geol. Vied. Západ. Karpaty*, 4,

- Rozložník, L. 1967: Tektonický vývoj Štiavnického ostrova. In: Zborník referátov Ved. ban. konferencie. Košice, 178—194.
- Rozložník, L. 1967: Metalogenetické pomery Štiavnického ostrova. In: Zborník referátov Ved. ban. konferencie. Košice, 195—208.
- Rozložník, L., Zorkovský, V., Zábranský, F., Slavkovský, J., Srnka, R. a Jacko, S. 1967: Geologická stavba Štiavnického ostrova. In: Zborník ref. Ved. ban. konferencie. Košice, 153—177.
- Rozložník, L. 1967: Geologicko-montanistické dielo M. V. Lipolda o bansko-štiavnicko-hodrušskom rudnom obvode vo svetle dneška. In: Zborník Slov. ban. múzea v Banskej Štiavnici, 3, 15—22.
- Rozložník, L. 1968: Fault technics of Štiavnica horst. *Geol. Práce, Spr.*, 43—44.
- Rozložník, L. a Šalát, J. 1968: Vyhne. Hodruša valley — geological section through the Štiavnica horst. *Guide to Excursion, 18 AC SAV. Bratislava*, 23—27.
- Rozložník, L. a Slavkovský, J. 1968: Príspevok k postaveniu tzv. vrcholových andezitov v rámci neovulkanitov Slovenského stredohoria. *Geol. Práce, Spr.*, 46, 95—100.
- Rozložník, L. a Zábranský, F. 1968: Perspektíva vyhľadávania skarnových ložísk na území Štiavnického ostrova. *Geol. Průzkum*, 2, 50—53.
- Rozložník, L. 1969: Vývoj neogénneho subsekventného vulkanizmu na území Štiavnického ostrova. *Geol. Práce, Spr.*, 48, 39—45.
- Rozložník, L. 1969: K problematike štúdia zlomov. *Geol. Práce, Spr.*, 47, 35—44.
- Rozložník, L. 1969: Niektoré problémy vzťahu zrudnenia k tektonike v Spišsko-gemerskom rudohorí vo svetle doterajších poznatkov. *Mineralia slov.*, 2, 89—99.
- Rozložník, L. 1969: Sú banatity na Štiavnickom ostrove? In: Zborník Slov. ban. múzea v Banskej Štiavnici, 5, 135—154.
- Rozložník, L. 1969: Nové poznatky o štruktúre bansko-štiavnického a hodrušského rudného obvodu. *Mineralia slov.*, 1, 3—4, 167—176.
- Rozložník, L. 1971: O možnostiach výskytu meďonosných skarnov a porfýrových medených rúd na území Západných Karpát. *Geol. Průzk.*, 13, 7, 193—196.
- Rozložník, L. a Zábranský, F. 1971: O výskyte žilnikovo-impregnačného zrudnenia medzi obcami Banská Hodruša. Vysoká — Uhliská. *Mineralia slov.*, 3, 85—94.
- Rozložník, L. 1971: Nové poznatky o stavbe Štiavnického ostrova. *Mineralia slov.*, 3, 80—83.
- Rozložník, L. 1972: Vyhľadávanie a prieskum ložísk. In: Zorkovský V. et al.: *Ložiská nerastných surovín a ich vyhľadávanie*. Bratislava, Alfa, 369—450.
- Rozložník, L. 1972: Tektonika zlatoidskeho rudného revíru. In: Zborník referátov Ved. ban. konferencie. Košice, 29—45.
- Rozložník, L., Samuel, O. a Jacko, S. 1973: Prejavy eocénneho vulkanizmu pri Banskej Štiavnici. *Geol. Práce, Spr.*, 61, 143—153.
- Rozložník, L. 1974: Nerastné suroviny v stredoslovenských vulkanitoch v ich podloží v naväzujúcich jednotkách. In: *Materiál z III. celoslov. geol. konferencie*. Bratislava, 222—230.
- Rozložník, L. 1974: Pripomienky k zameraniam geologického výskumu v Spišsko-gemerskom rudohorí. In: *Materiál z III. celoslov. geol. konferencie*. Bratislava, 329—330.
- Rozložník, L. 1974: Príspevok Baníckej fakulty VŠT pri riešení geologických problémov na Slovensku. In: *Materiál z III. celoslov. geol. konferencie*. Bratislava, 65—66.
- Rozložník, L. 1974: The relationship of mineralization to faults of higher in the Spišsko-gemerské rudohorie Mts. In: *Sbor. geol. vied. Geol.*, 26, 245—252.
- Rozložník, L. 1975: K niektorým otázkam zákonitosti rozmiestenia rudných ložísk v Spišsko-gemerskom rudohorí a perspektívy ich vyhľadávania. *Geol. Průzk.*, 17, 8, 225—229.
- Rozložník, L., Grecula, P., Bartalský, J., Snopko, L. a Varček, C. 1975: Výsledky komplexného geologicko-ložiskového hodnotenia Spišsko-gemerského rudohoria. *Mineralia slov.*, 7.
- Rozložník, L. 1976: Vzťah metalogenézy sideritovej formácie Spišsko-gemerského rudohoria k tektogenéze a jej postavenie v rámci alpíd. [Dokt. diz. práca.] 287 s.
- Rozložník, L. 1976: Postavenie alpinskej metalogenézy v Západných Karpatoch z hľadiska globálnej tektoniky. In: *Zbor. referátov z konferencie: Československá geológia a globálna tektonika*. Smolenice, 151—157.
- Rozložník, L. a Cambel, B. 1976: Neovulkanizmus i kristalických masív centrálnych Západných Karpát. *Putevoditeľ ekskursii „B“ Symposium po problematiku petrogenézy i geochimii geologických procesov*. Bratislava, 22—27.
- Rozložník, L. 1976: Vzťah zrudnenia k tektonike v Spišsko-gemerskom rudohorí. In: *Zbor. referátov „Geológia, metalogenéza a prognózy surovín SGR“*. Košice, 63—73.
- Rozložník, L. 1977: Problémy vymedzenia Spišsko-gemerského rudohoria ako metalogenetickej oblasti. In: *Zborník referátov z konferencie „Ložiskotvorné procesy Západných Karpát“*. Bratislava, 88—92.
- Rozložník, L. 1978: Teoretické základy prognózovania v Spišsko-gemerskom rudohorí. In: *Zborník prednášok z konferencie „Teoretické základy prognóz nerastných surovín“*. Praha, 98—103.
- Rozložník, L. 1978: Vzťah alpinskej metamorfózy k sideritovej formácii v gemeridách. *Mineralia slov.*, 10, 311—320.
- Rozložník, L. 1979: Z histórie geologických výskumov v oblasti Zlatej Idky. In: *Banicko-geologické sympóziium. Zborník prednášok*. Košice, 1—18.
- Rozložník, L. 1979: A Nyugati Kárpátok és a lemeztektonika. *Általános Föltani Szemle*, 12, 67—81.
- Rozložník, L. a Slavkovský, J. 1979: Geologická stavba styku gemerika s pásmom Čiernej hory ilustrovaná geologickým profilom od Zlatej Idky po vrch Bujanova. In: *Zborník referátov „Tektonické profily Západných Karpát“*. Bratislava, 193—198.
- Rozložník, L. 1979: Alpine metallogenesis in the West-Carpathians and global tectonics. Czechoslovak geology and global tectonics. *Bratislava, Veda*, 235—244.
- Rozložník, L. a Šalát, J. 1979: Chemizmus hodrušského intruzívneho komplexu z hľadiska metalogenézy. *Sympóziium o petrogenéze a geochémii geologických procesov*. Bratislava, Veda, 215—222.
- Rozložník, L., Šalát, J., Timčák, G., Jakabská, C. a Činčárová, G. 1979: Vlastnosti granátov neovulkanitov Západných Karpát a ich petrologické interpretácie. *Sympóziium o petrogenéze a geochémii geologických procesov*. Bratislava, Veda, 231—242.
- Rozložník, L. 1979: Metallogenesis of the West Carpathians and its relation to neighbouring regions. *Proceeding of 26th Inter. geolog. Congr. Abstracts*, 1 001, Paris.
- Rozložník, L. a Slavkovský, J. 1979: Niektoré štruktúrne vlastnosti ložísk antimónových rúd v Spišsko-gemerskom rudohorí. Antimónové rudy Československa. *GÚDŠ Bratislava*, 115—126.
- Rozložník, L. 1981: Classification of the mineralized structures in the Spišsko-gemerské rudohorie Mountains. *Geol. Zbor., Geol. carpath.*, 31, 4, 421—439.
- Rozložník, L. 1981: Možnosti výskytu meďnato-porfýrových rúd na území Západných Karpát. In: *Sympóziium „Druhé banicko-geol. dni Zlatá Idka“*. Košice, 68—80.
- Rozložník, L. 1981: Geologické poznatky zo študijnej cesty v Mexiku. *Mineralia slov.*, 13, 488.
- Rozložník, L. 1981: Poznanky z 26. medzinárodného geol. kongresu v Paríži. *Mineralia slov.*, 13, 6, 488.
- Rozložník, L. 1981: Zakonomernosti kajnozoijskoj metallogenii na territorii Sredneslovackich neovulkanitov. *Abstracts 12th Congress CBGA, Bukurešť*, 262—263.
- Rozložník, L. 1981: Problémy metalogenetického rájónovania v Spišsko-gemerskom rudohorí. In: *Zborník referátov sekcia 2, IV. Slovenská geologická konferencia*. Bratislava, 167—176.
- Rozložník, L. 1981: Bilancia práce slovenských organizácií za roky 1970—1980 a jej ďalšie výhľady. *Geol. Průzk.*, 11, 317—318.

- Rozložník, L. a Slavkay, M. 1982: Problémy metalogenézy Západných Karpát. In: *Zborník prednášok z konferencie „Vážnejšie problémy geologického vývoja a stavby ČSSR“*. Bratislava, 125—146.
- Rozložník, L. 1982: Niektoré problémy metalogenézy na území stredoslovenských neovulkanitov. In: *Zborník prednášok z konferencie „Vážnejšie problémy geologického vývoja a stavby ČSSR“*. Bratislava, 337—387.
- Rozložník, L. 1982: Istočníci i strukturnýje uslovja obrazovania sideritovej formácii Spišsko-gemerských rudných gor. *IAGOD, Tezisy doklada. Tbilisi*, 43.
- Rozložník, L. 1982: Typy štruktúr metalogenetických jednotiek sideritovej formácie Spišsko-gemerského rudohoria. In: *Zborník prednášok: Hornícka Příbram-sekce „Prognóza nerostných surovín ČSSR“*. Příbram, 52—68.
- Rozložník, L., Timčák, G. a Jakabská, K. 1983: Studies of zircons and biotites in Štiavica granitoids part one: Zircons. In: *Symposium on Geochemistry and endogenous and exogenous processes*. Bratislava.
- Rozložník, L. 1983: Panoráma okolia Dobšinej. In: *Sprievodca IV. pracovnej skupiny IX. problem. komisie mnohostrannej spolupráce akad. vied social. štátov. SAV Bratislava*.
- Rozložník, L. 1983: Úloha grafitu pri zrudňovacích procesoch v Spišsko-gemerskom rudohorí. In: *Zborník seminára „Vplyv geol. prostredia na zrudnenie“*. GÚDŠ Bratislava, 65—71.
- Rozložník, L. 1983: Zakonomernosti kajnozojskej metalogenii na teritorii sredneslovackých neovulkanitov. *Annuaire de l'institut géologie at de géophysique, TOM LXI. Travaux du XII^{ème} congrés de l'Association géologique carpatho-balkanique, Bukurešť*, 333—341.
- Rozložník, L. 1984: Vzťah trefohornej metalogenézy k vývoju neotektonických blokov Západných Karpát. In: *Zborník seminára „Zemská kôra a jej vzťah k nerastným surovinám“*. GÚDŠ Bratislava, 103—106.
- Rozložník, L. a Sasvári, T. 1984: Aplikovanie metód štruktúrnej analýzy pre potreby geomechaniky v baníctve. *Zborník prednášok „Tretie banícko-geologické dni Zlatá Idka. Košice“*, 194—212.
- Rozložník, L. 1984: Sources and structural conditions of formation of siderite deposits in the Spišsko-gemerské rudohorie Mts. (West Carpathians). *Proceedings of the Sixth Quadrennial IAGOD Symposium. E. Schweizerbarische Verlagsbuchhandlung, Stuttgart*, 187—189.
- Rozložník, L., Timčák, G. a Jakabská, K. 1985: Morfometrické a chemické vlastnosti zirkónov vo vzťahu k petrogenéze hodrušského intruzívneho komplexu. In: *Zborník seminára „Akcesorické minerály“*. Bratislava, 37—50.
- Rozložník, L. a Sasvári, T. 1985: Povaha mineralizovaných štruktúr a ich postavenie vo vývoji stavby rudnianskeho poľa. In: *B. Cambel a J. Jarkovský: Rudnianske rudné pole. Veda Bratislava*.
- Rozložník, L. 1985: Výsledky výskumu a prieskumu nerastných surovín po roku 1980. *Mineralia slov.*, 17, 237—251.
- Rozložník, L. 1985: Regionálny geologický výskum v SSR v období 7. päťročnice. In: *Prínos slovenskej geológie pre národné hospodárstvo. GÚDŠ Bratislava*, 22—23.
- Rozložník, L., Timčák, G. a Jakabská, K. 1985: Zirkóny gemerických granitov. In: *Zborník konferencie „Akcesorické minerály“*. Bratislava, 47—77.
- Rozložník, L., Havelka, J., Čech, F. a Zorkovský, V. 1987: Ložiská nerastných surovín a ich vyhľadávanie. *Bratislava, Alfa*, 693 s.
- Rozložník, L. a Sasvári, T. 1987: Vzťah metalogenézy a štruktúrneho vývoja slovinsko-gelnického rudného poľa. In: *Technicko-ekonomický spravodaj Železoruďných baní. Spišská Nová Ves*, 28—31.
- Rozložník, L. a Sasvári, T. 1987: Štruktúrne prvky v severnej časti Spišsko-gemerského rudohoria a ich význam z hľadiska prognózovania. In: *Zborník prednášok: II. geologické dni J. Slávika. Košice*, 105—119.
- Rozložník, L. 1987: Výskyt stratiformných rúd zlata a striebra v bývalom banskom poli Leander pri Dobšinej. In: *Zborník konferencie „Zlato v Západných Karpatoch“*. GÚDŠ Bratislava, 55—63.
- Rozložník, L. 1987: Vzťah hlbínnej stavby Západných Karpát k magmatizmu a metalogenéze. In: *O. Fusán et al.: Podložie terciéru vnútorných Západných Karpát. GÚDŠ Bratislava*.
- Rozložník, L. 1988: Perspektívy poískov rudných mestoroždenij v Západných Karpatoch. In: *Zborník II. meždunarodnaja konferencia „Ekonomika mineralnogo syrja i geologorazvedočnych rabot“*. Košice, 16.
- Rozložník, L. 1988: Graphite as a source of information concerning the genesis of some deposits in Spiš-Gemer Ore Mts. In: *Zborník prednášok zo seminára „Metallogenesis of carbonaceous formations of Czechoslovakia. Bratislava“*, 38—39.
- Rozložník, L. 1989: Problémy veku a zdroja sideritovej formácie Západných Karpát. *Geol. Průzk.*, 31, 3, 67—72.
- Rozložník, L. a Jakabská, K. 1989: Zircons of Gemeric granites. *Geol. Zbor.*, 39, 2, 141—160.
- Rozložník, L. 1989: Dynamika zemskej kôry Západných Karpát z hľadiska metalogenézy. In: *Zborník konferencie „Teoretické a praktické poznatky výskumu, prieskumu a exploatácie nerastných surovín Západných Karpát“*. VŠT Košice, 13—14.
- Rozložník, L. a Jakabská, K. 1989: Spherical accessories in Gemeric granites. *Geol. Zbor.*, 40, 3, 305—322.
- Rozložník, L., Zvjagincev, L. J. a Jakabská, K. 1989: Nové poznatky o hodrušskom intruzívnom komplexe. In: *Zborník referátov seminára „Metalogenéza malých intrúzií neovulkanitov Slovenska“*. Bratislava, 36—37.
- Rozložník, L. 1989: Outline of metallogenesis of the West Carpathians. *Rudarsko-geološko-naftni zbornik (Zagreb)*, 1, 29—34.
- Rozložník, L. 1989: Volfraimitovo-scheelitonosné feromagnetity — nový typ ložísk vo Východných Alpách a možnosti ich výskytu v Západných Karpatoch. *Mineralia slov.*, 475—476.
- Rozložník, L. a Zvjagincev, L. J. 1990: Petrophysical types of Gemeric granites. *Geol. zbor. (v tlači)*.

Vojtech Zorkovský